

	Nota No.	31/12/2017	31/12/2016
47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	15	1.402.810.310.561,68	1.831.688.748.352,63
4705 FONDOS RECIBIDOS	15.1	1.129.370.802.620,02	1.355.210.795.926,79
4720 OPERACIONES DE ENLACE	15.2	33.232.314,00	142.194.432,24
4722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	15.3	273.406.275.627,66	476.335.757.993,60
57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	16.6	200.158.331.500,28	324.600.123.546,74
5705 FONDOS ENTREGADOS		256.020.010,81	26.691.706.183,65
5720 OPERACIONES DE ENLACE		199.707.870.815,78	297.908.417.363,09
5722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		194.440.673,69	0,00
51 DE ADMINISTRACIÓN	16.1	77.169.055.880,93	66.187.486.539,59
5101 SUELDOS Y SALARIOS		16.753.074.537,66	16.498.487.924,30
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		43.071.310.831,61	33.226.055.943,00
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		2.859.618.714,00	2.616.490.444,00
5104 APORTES SOBRE LA NOMINA		622.698.340,00	532.807.900,00
5111 GENERALES		7.190.990.929,00	6.018.787.099,29
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		6.671.362.528,66	7.294.857.229,00
52 DE OPERACIÓN	16.2	599.889.065.314,54	626.878.941.671,48
5202 SUELDOS Y SALARIOS		3.505.500,00	0,00
5207 APORTES SOBRE LA NOMINA		0,00	25.789.200,00
5211 GENERALES		599.885.559.814,54	626.853.152.471,48
53 PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	16.3	96.975.800.272,27	60.535.840.525,98
5302 PROVISION PARA PROTECCION DE INVERSIONES		90.810.504.107,40	51.470.060.820,47
5304 PROVISIÓN PARA DEUDORES		6.165.296.164,87	9.065.779.705,51
54 TRANSFERENCIAS	16.4	252.525.153.586,66	218.727.226.855,56
5401 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO		544.051.600,00	612.402.800,00
5423 OTRAS TRANSFERENCIAS		251.981.101.986,66	218.114.824.055,56
55 GASTO PÚBLICO SOCIAL	16.5	411.372.595.856,55	73.883.424.886,31
5507 DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL		229.536.501.170,21	26.127.917.569,20
5550 SUBSIDIOS ASIGNADOS		181.836.094.686,34	47.755.507.317,11
(DEFICIT) EXCEDENTE OPERACIONAL		(235.279.691.849,55)	460.875.704.326,97
48 OTROS INGRESOS	15.4	275.398.184.010,59	448.551.915.779,28
4805 FINANCIEROS		68.048.312.831,40	92.455.301.558,37
4806 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		900.866.525,25	2.491.430.950,70
4807 UTILIDAD POR EL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL		101.731.331.603,06	36.444.694.606,66
4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS		62.861.821.376,24	60.987.342.754,19
4810 EXTRAORDINARIOS		5.539.868.439,30	21.555.892.954,23
4815 AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES		36.315.983.235,34	234.617.252.955,13
SALDO NETO DE CONSOLIDACION EN CUENTAS DE RESULTADO			
58 OTROS GASTOS	16.7	622.641.907.691,55	73.903.200.838,68
5801 INTERESES		7.572.903.182,12	0,00
5802 COMISIONES		818.937.850,33	0,00
5803 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		148.146.732,75	5.762.221,09
5805 FINANCIEROS		1.274.221,83	244.864.324,24
5806 PÉRDIDA POR EL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL		1.978.464.813,72	26.753.838.791,31
5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS		183.962.541.729,92	354.147.355.567,38
5810 EXTRAORDINARIOS		13.617.993,00	3.879.621.943,47
5815 AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES		428.146.021.167,88	(311.122.742.008,81)
(DÉFICIT) - EXCEDENTE DEL EJERCICIO		(582.523.415.530,51)	835.524.419.267,57

JUAN GUILLERMO ZULUAGA CARDONA
 Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural

ARBEBY NAVARRO CASTRO
 Subdirector Financiero

HILDA CIGARRONZA GONZALEZ GUERRERO
 Coordinadora del Grupo de Contabilidad
 Contador Público T.P. No. 44474-T